
PMSP - PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO PAULO
PMSP-SECRETARIA MUNIC. INOVAÇÃO E TECNOLOGIA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 926345  - PMSP - SECRETARIA DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA

PREGÃO 90031/2024

Às 14:21 horas do dia 04 de dezembro do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
ROGER WILLIANS DA FONSECA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 60232024/00017645, Pregão nº 90031/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de locação de veículos adaptados, com
fornecimento de combustível e quilometragem livre, motorista, segurança e seguro para as unidades móveis do
Descomplica SP - Digital para operarem nas cinco regiões do município de São Paulo.

Entrega de propostas: De 30/10/2024 às 08:00 até 26/11/2024 às 10:00

Abertura da sessão pública: Dia 26/11/2024 às 10:00 (horário de Brasília)

UF da UASG: SP

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 26/11/2024 às 10:00:00
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 26/11/2024 às 10:19:08
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 26/11/2024 às 10:20:56 Bom dia senhores licitantes

Sistema 26/11/2024 às 10:21:07 Iniciamos neste momento a etapa de julgamento do item

Sistema 26/11/2024 às 10:34:59
Reforço a todos que todos os participantes devem se manter onlines durante a sessão, para que esta
Administração Pública possa seguir com a sessão sem prejuizos

Sistema 26/11/2024 às 11:32:17
Senhores licitantes, considerando a necessidade de análise da documentação enviada, irei suspender
a sessão pública, com retorno HOJE às 15 hs. 
Espero todos de volta para acompanharem a sessão. Obrigada e até a tarde.

Sistema 26/11/2024 às 15:03:24 boa tarde senhores licitantes

Sistema 26/11/2024 às 15:03:35 Estamos retomando a sessão pública do pregão

Sistema 26/11/2024 às 15:24:22
Senhores, como a área técnica precisa de tempo para fazer os cálculos da composição de custo,
suspenderei a sessão, com retomada amanhã, às 10h. Espero todos de volta para acompanharem a
sessão. Obrigada e até amanhã.

Sistema 27/11/2024 às 10:02:23 Bom dia senhores licitantes! Estamos retomando a sessão pública do pregão

Sistema 27/11/2024 às 10:16:06
Encerro a sessão pública sem a manifestação de interposição de recurso. Obrigada a todos e
tenham um ótimo dia!

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

1 de 704/12/2024 14:21



UASG 926345 PREGÃO 90031/2024

Data/Hora Descrição

26/11/2024 às 10:00:00 Abertura da sessão pública

26/11/2024 às 10:19:08 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 704/12/2024 14:21



UASG 926345 PREGÃO 90031/2024

O objeto compreende a locação de 04 (quatro) veículos 0 km, tipo van, similares ao modelo Sprinter, grupo D1 (art.12 do Decreto
Municipal n. 29.431, de 14 de dezembro de 1990), com fornecimento de combustível, quilometragem livre, motorista e segurança, com
especificações conforme descrito no item 8 deste Termo de Referência. * Para fins de sistema, considerar o Valor Total ANUAL, inclusive na
redução mínima entre os lances.

  UN

1

Adjudicado e Homologado

R$ 2.190.920,0000Quantidade:

Situação:

Adjudicado e Homologado por CPF ***.439.***-*4 - ROGER WILLIANS DA FONSECA para LIDER SERVICO DE LOCACAO DE
VEICULOS LTDA, CNPJ 17.165.013/0001-13, melhor lance: R$ 2.000.000,0000, valor negociado: R$ 1.844.088,0000

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

17.927.338/0001-96 - AVANTY TRANSPORTES E LOCACOES
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SP

R$ 2.200.000,0000  -

Valor proposta: R$ 10.000.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

10.764.533/0001-01 - AZUL TRANSPORTES E TURISMO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: SP

R$ 2.300.000,0001  -

Valor proposta: R$ 11.111.455.487,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

53.385.909/0001-71 - E3F ENGENHARIA E COMERCIO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SP

R$ 10.000.000,0000  -

Valor proposta: R$ 100.000.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

21.253.386/0001-13 - JLE LOCACOES E TRANSPORTES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SP

R$ 5.000.000,0000  -

Valor proposta: R$ 5.000.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

17.165.013/0001-13 - LIDER SERVICO DE LOCACAO DE
VEICULOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SP

R$ 2.000.000,0000 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 27.840.000,0000 Valor negociado: R$ 1.844.088,0000 Quantidade ofertada: 1

Item 1 - Locação de Veículos - Leves / Pesados / Com Motorista

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 500,0000

3 de 704/12/2024 14:21



UASG 926345 PREGÃO 90031/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

14.223.964/0001-03 - URBINE - TECNOLOGIA
ADMINISTRACAO E MOBILIDADE URBANA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: GO

R$ 800.000,0000
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 800.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

09.002.604/0001-41 - VIA 80 TRANSPORTES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: SP

R$ 6.000.000,0000  -

Valor proposta: R$ 10.000.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

26/11/2024 10:03:52 53.385.909/0001-71 R$ 10.000.000,0000

26/11/2024 10:05:20 17.165.013/0001-13 R$ 4.500.000,0000

26/11/2024 10:07:47 10.764.533/0001-01 R$ 3.000.000,0000

26/11/2024 10:09:02 17.165.013/0001-13 R$ 2.800.000,0000

26/11/2024 10:10:53 17.927.338/0001-96 R$ 9.990.000,0000

26/11/2024 10:11:19 09.002.604/0001-41 R$ 6.000.000,0000

26/11/2024 10:12:33 17.927.338/0001-96 R$ 2.500.000,0000

26/11/2024 10:13:03 17.165.013/0001-13 R$ 2.300.000,0000

26/11/2024 10:13:10 10.764.533/0001-01 R$ 2.501.000,0001

26/11/2024 10:14:16 17.927.338/0001-96 R$ 2.200.000,0000

26/11/2024 10:14:29 10.764.533/0001-01 R$ 2.300.000,0001

26/11/2024 10:15:01 17.165.013/0001-13 R$ 2.000.000,0000

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 26/11/2024 10:00:01 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 26/11/2024 10:17:02 O item 1 está aguardando decisão de reinício ou encerramento da etapa aberta pelo comprador.

Sistema 26/11/2024 10:19:06 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
14.223.964/0001-03

26/11/2024 10:22:31

Senhor licitante, boa tarde Inicio neste momento a negociação deste item; deste modo, pergunto: é
possível reduzir o valor ofertado?
REFORÇO que o preço ofertado deve refletir o MENOR PREÇO TOTAL ANUAL (englobar
todos os veículos)

Sistema para o
participante
14.223.964/0001-03

26/11/2024 10:33:48 Senhor licitante, estabelecerei prazo para resposta, caso o senhor mantenha-se inerte

Sistema para o
participante
14.223.964/0001-03

26/11/2024 10:44:27 Estabeleço prazo de 15 minutos para resposta, sob pena de desclassificação

4 de 704/12/2024 14:21



UASG 926345 PREGÃO 90031/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema para o
participante
14.223.964/0001-03

26/11/2024 11:03:07
Considerando ter se passado 15 minutos do aviso á empresa, bem como estarmos a 40 minutos
aguardando qualquer manifestação da empresa, sem sucesso, prosseguirei com a desclassificação da
mesma

Sistema para o
participante
17.165.013/0001-13

26/11/2024 11:05:21
Senhor licitante, bom dia. Inicio neste momento a negociação deste item; deste modo, pergunto: é
possível reduzir o valor ofertado?

pelo participante
17.165.013/0001-13

26/11/2024 11:06:31 Prezada Pregoeira bom dia.

pelo participante
17.165.013/0001-13

26/11/2024 11:07:45
Conhecendo das peculiaridades necessárias a prestação dos serviços preteridos por já o prestarmos
a PMSP, temos a ofertar o final da R$ 1.844.088,00

pelo participante
17.165.013/0001-13

26/11/2024 11:08:19 Aguardamos a abertura do campo de negociação para registro. Grato!

Sistema para o
participante
17.165.013/0001-13

26/11/2024 11:09:42
Ok, agradecemos. O senhor está ciente de que o preço ofertado deve refletir o MENOR PREÇO
TOTAL ANUAL (englobar todos os veículos), correto?

pelo participante
17.165.013/0001-13

26/11/2024 11:10:22 Sim, cientes e de acordo.

Sistema para o
participante
17.165.013/0001-13

26/11/2024 11:10:38 Ok, abrirei campo para inserção

Sistema para o
participante
17.165.013/0001-13

26/11/2024 11:10:58
Sr. Fornecedor LIDER SERVICO DE LOCACAO DE VEICULOS LTDA, CNPJ 17.165.013/0001-
13, você foi convocado para negociação de valor do item 1. Justificativa: negociação com o
fornecedor.

pelo participante
17.165.013/0001-13

26/11/2024 11:11:44

O item 1 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor LIDER SERVICO DE LOCACAO
DE VEICULOS LTDA, CNPJ 17.165.013/0001-13. A negociação do item 1 foi aceita pelo
fornecedor LIDER SERVICO DE LOCACAO DE VEICULOS LTDA, CNPJ 17.165.013/0001-13,
tendo informado R$ 1.844.088,0000.

Sistema para o
participante
17.165.013/0001-13

26/11/2024 11:14:54 ok, obrigada

Sistema 26/11/2024 11:15:33
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 26/11/2024 11:25:33.

pelo participante
17.165.013/0001-13

26/11/2024 11:16:05
Prezada, oferta registrada, aguardamos convocação de anexo para envio da proposta e demais
documentos.

Sistema para o
participante
17.165.013/0001-13

26/11/2024 11:17:29 Irei abrir neste instante

Sistema para o
participante
17.165.013/0001-13

26/11/2024 11:18:03
Sr. Fornecedor LIDER SERVICO DE LOCACAO DE VEICULOS LTDA, CNPJ 17.165.013/0001-
13, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 13:20:00 do
dia 26/11/2024. Justificativa: envio da documentação completa bem como proposta comercial.

pelo participante
17.165.013/0001-13

26/11/2024 11:27:11
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 11:27:11 de 26/11/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor LIDER SERVICO DE LOCACAO DE VEICULOS LTDA, CNPJ
17.165.013/0001-13.

pelo participante
17.165.013/0001-13

26/11/2024 11:28:08
Prezada Pregoeira, documentação devidamente enviada, se necessário for algum esclarecimento,
estamos à disposição. Grato!

Sistema para o
participante
17.165.013/0001-13

26/11/2024 11:29:40 Ok, recebidos

Sistema para o
participante
17.165.013/0001-13

26/11/2024 11:30:40 Irei suspender a sessão para análise da documentação enviada, com retorno hoje, às 15hs.

5 de 704/12/2024 14:21



UASG 926345 PREGÃO 90031/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema para o
participante
17.165.013/0001-13

26/11/2024 11:31:07 Espero os senhores de volta para prosseguirmos, ok?

pelo participante
17.165.013/0001-13

26/11/2024 11:32:35 Perfeitamente.

Sistema para o
participante
17.165.013/0001-13

26/11/2024 11:32:44 Obrigada

Sistema para o
participante
17.165.013/0001-13

26/11/2024 15:04:56
Senhores, não localizei nos documentos enviados os balanços, conforme exigido no item 11.5.3
letra b do Edital

Sistema para o
participante
17.165.013/0001-13

26/11/2024 15:05:27
Também peço que informem qual o sindicato utilizado nos cálculos dos custos do motorista e do
vigilante, por favor

pelo participante
17.165.013/0001-13

26/11/2024 15:06:47 Boa tarde

pelo participante
17.165.013/0001-13

26/11/2024 15:08:35 Os balanços estão devidamente incluídos no Sicaf conforme comprovantes anexados

Sistema para o
participante
17.165.013/0001-13

26/11/2024 15:10:00 ok, passarei para a área responsável

pelo participante
17.165.013/0001-13

26/11/2024 15:11:12 O sindicato representativo dos motoristas é o sindelocadesp

pelo participante
17.165.013/0001-13

26/11/2024 15:14:33 O sindicato representativo dos seguranças é o Sevsp

pelo participante
17.165.013/0001-13

26/11/2024 15:15:15 Corrigindo Sra Pregoeira, Sevesp

pelo participante
17.165.013/0001-13

26/11/2024 15:15:33 Sesvesp

Sistema para o
participante
17.165.013/0001-13

26/11/2024 15:15:47 Ok, informarei a área técnica

Sistema para o
participante
17.165.013/0001-13

26/11/2024 15:15:50 um momento

pelo participante
17.165.013/0001-13

26/11/2024 15:17:21 À disposição Sra.

Sistema para o
participante
17.165.013/0001-13

26/11/2024 15:23:39
Senhores, como a área técnica precisa de tempo para fazer os cálculos da composição de custo,
suspenderei a sessão, com retomada amanhã, às 10h.
Espero todos de volta para acompanharem a sessão. Obrigada e até amanhã.

pelo participante
17.165.013/0001-13

26/11/2024 15:32:53 Grato, Sra Pregoeira.

Sistema para o
participante
17.165.013/0001-13

27/11/2024 10:02:55 Bom dia senhor licitante

Sistema para o
participante
17.165.013/0001-13

27/11/2024 10:03:13 Documentação analisada e de acordo com a área técnica

Sistema para o
participante

27/11/2024 10:03:48 Prosseguirei com a habilitação

6 de 704/12/2024 14:21



UASG 926345 PREGÃO 90031/2024

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

26/11/2024 11:18:03
Fornecedor LIDER SERVICO DE LOCACAO DE VEICULOS LTDA, CNPJ 17.165.013/0001-13 convocado para o envio de
anexo. Prazo de encerramento: 26/11/2024 13:20:00. Motivo: envio da documentação completa bem como proposta
comercial.

26/11/2024 11:27:11
Fornecedor LIDER SERVICO DE LOCACAO DE VEICULOS LTDA, CNPJ 17.165.013/0001-13 finalizou o envio de
anexo.

04/12/2024 14:21:45
Fornecedor LIDER SERVICO DE LOCACAO DE VEICULOS LTDA, CNPJ 17.165.013/0001-13 teve a proposta adjudicada,
melhor lance: R$ 2.000.000,0000, valor negociado: R$ 1.844.088,0000.

04/12/2024 14:21:45 Item homologado.

Responsável Data/Hora Mensagem

17.165.013/0001-13 27/11/2024 10:03:48 Prosseguirei com a habilitação

Sistema 27/11/2024 10:04:04
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 27/11/2024 10:14:04.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 26/11/2024 11:25:33

Intenção de recurso na habilitação: 27/11/2024 10:14:04

7 de 704/12/2024 14:21


